
Wiadomym jest, że praca w rolnictwie znacząco różni się 

od produkcji przemysłowej. Charakteryzuje się przede wszystkim 

sezonowością i wiąże się z częstymi zmianami rodzaju czynności 

wykonywanych przez rolników oraz warunków ich wykonywania. 

Praca wykonywana jest w skrajanie wysokich temperaturach ( tak 

jak to było podczas tegorocznego lata) po prace w niskich temperaturach, jak podczas jesiennych prac 

polowych. W związku z charakterem pracy, rolnik narażony jest na wiele zróżnicowanych niebezpiecznych 

czynników, występujących podczas pracy – od mechanicznych poprzez termiczne, hałas i drganie, po 

pyłowe i chemiczne. Choć od kilku lat sukcesywnie następuje spadek liczby zgłaszanych wypadków do 

KRUS, to nadal liczba ta utrzymuje się na bardzo wysokim poziomie, a statystyki wypadkowe alarmują, iż 

częstą przyczyną wypadków przy pracy rolniczej są rutyna, brak wyobraźni i pośpiech, które przy 

odpowiedniej wiedzy można byłoby wyeliminować.  

Podejmowane działania prewencyjne przez inspektorów KRUS m.in. nie dawno zakończone Akcja 

Żniwa czy Wizytacje jesiennych prac polowych, mają na celu wyeliminowanie zagrożeń, a przede 

wszystkim wskazanie ich rolnikom. Często rolników gubi rutyna, która także nie pozwala dostrzec 

niebezpieczeństw podczas wykonywania codziennej pracy. Inspektorzy KRUS na podstawie danych 

statystycznych dotyczących przyczyn najczęściej zgłaszanych wypadków podczas przeprowadzonej 

tegorocznej Akcji Żniwa jak i Akcji Wykopki sprawdzali: 

- sposób przechowywanie, magazynowania i stosowania w gospodarstwach środków ochrony roślin,  

- stosowanie środków ochrony indywidualnej przy pracach ze środkami ochrony roślin i nawozami, 

- stan techniczny: ciągników, przyczep, maszyn do nawożenia, maszyn uprawowych i maszyn bo zbioru 

roślin okopowych, 

- wyposażenie ruchomych części maszyn i urządzeń rolniczych w kompletne osłony.   

Wizytując gospodarstwa rolne czy obserwując prace wykonywane na polach należy stwierdzić, że 

stan maszyn rolniczych uległ znacznej poprawie. Rozwój mechanizacji, wymiana starych, niebezpiecznych 

maszyn na nowe, powoduje że praca w rolnictwie staje się coraz bezpieczniejsza. Nadal jednak 

ukształtowane wśród starszych rolników nawyki i metody pracy, utrudniają korzystanie z dokonującego się 

postępu i rozwoju wiedzy i techniki. Dodatkowo niska dochodowość produkcji rolnej większości 

gospodarstw, nie sprzyja poprawie poziomu bezpieczeństwa. Z przeprowadzonych rozmów z rolnikami i 

sołtysami można wywnioskować, że znają oni zasady bezpiecznego wykonywania pracy, jednak gubi ich 

pewność siebie i przeświadczenie, iż skoro wykonywali jakąś czynność kilkanaście razy i nic im się nie 

stało, to kolejnym razem będzie tak samo. Najczęściej ten kolejny raz okazuje się być tym pechowym.  

Bezpieczeństwo pracy w rolnictwie 



 Obecnie rolnicy są w trakcie wykonywania jesiennych prac polowych. Zazwyczaj prace te 

wykonywane są przy użyciu maszyn do uprawy gruntów, siewników, rozsiewaczy nawozów czyli tych 

maszyn, które wyposażone są w bardzo dużą ilość ruchomych części, rozdrabniaczy, wałów, które 

niezabezpieczone, nieosłonięte stanowią poważne zagrożenie nie tylko dla zdrowia ale i życia osób je 

obsługujących bądź przebywających w ich pobliżu.  

Ponadto jesień charakteryzuje się krótkim dniem i dlatego tak ważne jest zamontowanie 

dodatkowego oświetlenia, które zwiększa bezpieczeństwo operatora i innych użytkowników dróg. 

Dodatkowo, ważne jest, aby na maszynach nie przewozić osób. Należy pamiętać także o odpoczynku 

podczas pracy, pośpiech nie jest dobrym doradcą, o czym już nie jeden rolnik się przekonał.    

Więcej o zagrożeniach wynikających z pracy w gospodarstwie rolnym, jak również o tematach 

dotyczących rolnictwa (nowych odmian upraw, innowacji w uprawie roślin, nowości technologicznych) 

będzie można się dowiedzieć podczas szkoleń, które w najbliższym czasie organizowane będą dla rolników 

z terenu gminy Chojnów, Legnickie Pole, Wądroże Wielkie i Mściwojów. Szkolenia te prowadzone będą 

przez inspektorów KRUS wspólnie z lokalnymi przedstawicielami firm, które na co dzień pracują w branży 

rolniczej tj. Przedstawiciele Towarzystwa Ubezpieczeniowego AVIVA, firma JASKOT, Dolnośląskie 

Centrum Mikroorganizmów w Długołęce, HUSQVARNA. Przedstawiciele tych firm będą uczestniczyć w 

szkoleniach organizowanych przez KRUS PT w Legnicy w miesiącu listopadzie i grudniu br. Zapraszamy 

zatem już dziś rolników do wzięcia udziału w szkoleniach. Szczegółowe informacje dotyczące szkoleń, będą 

zawarte na plakatach wywieszanych na tablicach ogłoszeniowych w poszczególnych miejscowościach, a 

każdy ubezpieczony w KRUS rolnik, otrzyma dodatkowo imienne zaproszenie.  

Przed wypadkami możemy się uchronić. Należy jedynie pamiętać, że wiele zależy od nas samych. 

Zmniejszenie ryzyka wypadku to przede wszystkim sprawa wiedzy, wyobraźni, ostrożności i stosowania się 

do zasad bezpiecznej pracy. Rolniku, nie udawaj, że temat wypadków cię nie dotyczy. Tak jest dopóki 

wypadkowi nie ulegniesz. Pamiętaj, lepiej zapobiegać niż leczyć! 
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